

证券代码：002868

证券简称：绿康生化

公告编号：2017-040



绿康生化股份有限公司 2017 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人赖潭平、主管会计工作负责人鲍忠寿及会计机构负责人(会计主管人员)鲍忠寿声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增 减	
总资产（元）	736,929,000.84	370,655,400.84	98.82%	
归属于上市公司股东的净资产 （元）	681,435,760.35	271,338,160.26	151.14%	
	本报告期	本报告期比上年同 期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比 上年同期增减
营业收入（元）	102,276,977.32	22.87%	288,541,595.96	-5.97%
归属于上市公司股东的净利润 （元）	24,924,181.51	29.37%	71,680,620.73	-9.99%
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润（元）	24,022,526.73	31.39%	68,558,010.24	-10.42%
经营活动产生的现金流量净额 （元）	41,042,482.13	-3.04%	82,765,708.18	-28.68%
基本每股收益（元/股）	0.21	0.00%	0.69	-21.59%
稀释每股收益（元/股）	0.21	0.00%	0.69	-21.59%
加权平均净资产收益率	3.73%	-46.05%	15.56%	-48.15%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-330.00	报废仪器一台残值
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,955,074.82	新兽药研发项目补贴 70 万元，工业用电正向激励 168,500.00 元，中小企业扶持 56,100.00 元，职工素质建设工程专项资金 16,000.00 元，增产增效奖励资金 173,840.00 元，福建省特殊知识人才“双百计划”人选补助经费 10 万

		元，重点行业转型升级项目扶持资金 20 万元，企业发展技术创新品牌创建先进单位表彰奖励 48.90 万元，房产税、土地使用税即征即奖 50% 奖励资金 75 万元，出口信用保险保费扶持及保单融资贴息资金 81,438.00 元，企业扩能增产奖励资金 16,600.00 元，递延收益摊销 1,203,596.82 元。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-304,636.92	慈善捐助 30 万元，交通违章等 4,636.92 元。
其他符合非经常性损益定义的损益项目	23,551.50	个税手续费 13,338.31 元，县组织部党支部活动经费补助 10,000.00 元，其他 213.19 元。
减：所得税影响额	551,048.91	
合计	3,122,610.49	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	19,732	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
上海康怡投资有限公司	境内非国有法人	30.32%	36,378,000	36,378,000		
合力（亚洲）投资有限公司	境外法人	28.20%	33,840,000	33,840,000		
福州市鼓楼区富杰投资有限	境内非国有法人	7.05%	8,460,000	8,460,000		

公司	人					
上海康闽贸易有限公司	境内非国有法人	4.94%	5,922,000	5,922,000		
福建梦笔投资有限公司	境内非国有法人	4.50%	5,400,000	5,400,000		
肖盛春	境内自然人	0.13%	150,000			
许泳新	境内自然人	0.09%	107,053			
张宇驰	境内自然人	0.08%	100,900			
杨彬	境内自然人	0.08%	95,100			
丁永刚	境内自然人	0.08%	93,500			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
肖盛春	150,000	人民币普通股	150,000			
许泳新	107,053	人民币普通股	107,053			
张宇驰	100,900	人民币普通股	100,900			
杨彬	95,100	人民币普通股	95,100			
丁永刚	93,500	人民币普通股	93,500			
施林元	93,400	人民币普通股	93,400			
凤时宏	92,000	人民币普通股	92,000			
庄唯	88,900	人民币普通股	88,900			
倪彩仙	86,934	人民币普通股	86,934			
陈启辉	80,500	人民币普通股	80,500			
上述股东关联关系或一致行动的说明	赖潭平先生持有公司控股股东上海康怡 98% 的股权，持有公司股东梦笔投资 29.57% 的股份，同时担任梦笔投资的执行董事。赖建平先生为赖潭平先生之胞弟，其持有公司股东上海康闽 71.43% 的股份、梦笔投资 3.30% 的股份。除此之外，公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否互为一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	<p>1、许泳新通过申万宏源集团股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 107,053 股。</p> <p>2、杨彬除通过普通证券账户持有 90,000 股外，还通过中信建投证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 5,100 股，合计持有 95,100 股。</p> <p>3、丁永刚通过中航证券有限公司客户信用交易担保证券账户持有 93,500 股。</p>					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(一) 合并资产负债表

科目	2017-09-30	2016-12-31	变动率	说明
货币资金	59,894,891.59	15,618,447.90	283.49%	公司于 2017 年 5 月上市，期末账面留存募集资金
应收票据	1,735,920.00	1,100,000.00	57.81%	主要因为期末银行承兑汇票未到期
预付款项	2,589,457.87	961,561.83	169.30%	主要因为期末预付污水处理设施及工业用水工程款项
其他流动资产	330,000,000.00	124,519.33	264919.09%	本报告期 IPO 暂时闲置募集资金购买短期保本型理财产品
在建工程	3,089,595.99	1,002,624.51	208.15%	本报告期新增污水处理设施和工业用水管道工程建设
短期借款	-	30,000,000.00	-100.00%	本报告期归还银行贷款
预收款项	581,128.30	1,541,523.77	-62.30%	主要因为期末预收货款减少
应付利息	-	41,687.50	-100.00%	本期贷款减少，利息支出减少
其他应付款	688,708.60	1,448,438.10	-52.45%	主要因为本期归还到期工程及设备质保金
长期借款	1,726,507.76	3,214,722.42	-46.29%	主要因为子公司武汉绿康购买研发大楼按揭款减少
实收资本（或股本）	120,000,000.00	90,000,000.00	33.33%	本期上市公开发行 3000 万股
资本公积	375,928,310.19	37,511,330.83	902.17%	本期上市公开发行股本溢价
未分配利润	158,196,709.18	116,516,088.45	35.77%	本报告期实现利润减去分利后的净增加额

(二) 合并利润表

科目	2017 年 1-9 月	2016 年 1-9 月	变动率	说明
营业收入	288,541,595.96	306,845,413.53	-5.97%	本年度公司大客户采购计划实施的较为均衡，而去年其采购主要集中在上半年完成
财务费用	4,258,175.22	1,077,594.95	295.16%	本报告期人民币兑美元较期初升值，汇兑损失增加
投资收益	16,357.37	147,997.06	-88.95%	上期主要为浦城农信社分红，而本期无

营业外收入	3,978,626.32	5,947,618.66	-33.11%	本报告期政府补助较上期减少
营业外支出	304,966.92	2,292,914.89	-86.70%	上期主要为固定资产报废损失，而本期无。
净利润	71,680,620.73	79,637,106.25	-9.99%	主要因为本期营业收入较上期小幅小滑，财务费用汇兑损失较上期增加较多所致

(三) 合并现金流量表

科目	2017年1-9月	2016年1-9月	变动率	说明
收到的税费返还	10,448,055.03	4,571,038.62	128.57%	本期支付上市发行费用导致进项税增加，相应退税款增加
收到其他与经营活动有关的现金	4,855,328.10	6,936,851.73	-30.01%	本期收到政府补贴减少
取得投资收益收到的现金		147,997.06	-100.00%	上期为参股公司浦城农信社分红，本期无
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收到现金		45,129.00	-100.00%	上期为固定资产处置残值收入，本期无
投资支付的现金	330,000,000.00			本期为 IPO 暂时闲置募集资金购买短期保本型理财产品，上期无
支付其他与投资活动有关的现金	75,000.00			本期为 IPO 募投项目技术中心可研费用，上期无
吸收投资收到的现金	388,000,000.00			本期为 IPO 募集资金，上期无
取得借款收到的现金	9,000,000.00	63,041,295.99	-85.72%	本期向银行借款减少
偿还债务支付的现金	42,254,648.73	129,555,984.00	-67.39%	本期归还的银行贷款减少
支付其他与筹资活动有关的现金	22,016,575.66	406,450.00	5316.80%	本期为支付 IPO 发行费用

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

四、对 2017 年度经营业绩的预计

2017 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-7.00%	至	5.00%
2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	8,589.55	至	9,697.87
2016 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	9,236.07		
业绩变动的原因说明	受人民币兑美元汇率变动影响，本期外销产品的价格有所下降，汇兑损失增加		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

绿康生化股份有限公司

董事长：赖潭平

二〇一七年十月二十六日